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Bevezető 

A 2024. tanév kompetencia mérései tantárgyi szinten kibővítve, digitális úton történtek. Ekkor már 

természetismeret tantárgyon kívül történelem és digitális kultúra is szerepelt és a 4-7. és a 9-11. évfolyamot 

is mértük. Ebben a tanévben csak kimeneti mérések voltak. Az országos elemzés más módon történt, mint az 

eddigiekben, ezért ez az intézményi értékelés sem lesz az elmúlt évek hasonmása.  

Az alább található elemzés a 2024-ben megírt tesztek eredményei alapján készültek. Az intézményben zajló 

Kompetencia Projekt gyakorlata miatt a 6., 8., 10. évfolyam országos szövegértés és matematika intézményi 

eredményei az előző évekkel összehasonlíthatók. Az 5., 7., 9. és 11. évfolyam eredményeit csupán  az előző 

évekhez tudjuk hasonlítani az összes tantárgy esetében. Emiatt és intézményünk összetettsége miatt komplex 

a jelen dokumentumunk. 

Intézményünkben a főigazgatói kutató program alapján 2021 óta valósul meg az ún. Kompetencia Projekt, 

amely célja az általános iskola felső tagozatának szövegértési és matematika kompetenciáinak növelése úgy, 

hogy az átlagos intézményi kompetencia eredmények hosszabb távon (min.3 év) az országos értékek fölé 

emelkedjenek. A 2021-2024. azaz 4 éves intézményi vizsgálatok eredményeit is bemutatom ebben a 

dokumentumban. 

1. Intézményi eredmények 2024. 

 

A Százhalombattai Arany János Általános Iskola és Gimnázium 2022. évi országos kompetencia mérési 

eredményei alapján, valamint a nevelési- oktatási intézmények működéséről és a köznevelési intézmények 

névhasználatáról szóló 20/2012. (VIII. 31.) EMMI rendelet 80.§ alapján általános iskolai szinten szükséges 

intézkedési terv elkészítése. Mindezek mellett a fenntartó Érdi Tankerületi Központ is kötelezettségként 

várta el tőlünk, hogy 3 éves Intézményi fejlesztési tervben rögzítsük a mérési eredmények javítását célként 

kitűző dokumentum létrehozását (2025-ig terjedően). Továbbá az intézményvezetői kutatóprogram – 

nevelőtestületi hozzájárulással - is céljául tűzte ki az általános iskola 6. és 8. évfolyamán a kompetencia 

mérések eredményeinek javítását. Mindezeknek a tükrében készül az alábbi, a 2024. évi eredmények 

elemzése és a következő tanév intézkedési terve. 

A további feladatok célként történő kitűzését a tanulói teljesítmények növelése érdekében az általános 

iskolai és gimnáziumi oktatás területén is szükségesnek tartjuk.  

Hatályos: 2025.06.30-tól 

Felülvizsgálat: a 2025. évi kompetenciamérések eredményeiről szóló jelentés megjelenésekor. 



 

1.1. A 2021-2024. évi kompetenciamérés számokban, grafikonokon 

A 2024-es méréseken már több évfolyam vett részt, mindegyik évfolyamon külön az általános iskola és külön 

viszonyítási alappal a nyolcévfolyamos gimnázium és megint csak külön a nyelvi előkészítő évfolyammal 

induló négyévfolyamos gimnázium, amit négyévfolyamos gimnáziumként jelölök. A jelen összehasonlításban 

a hagyományosan mért évfolyamok szerepelnek az intézményben zajló Kompetencia Projekt céljainak 

megfelelően. Az intézményi összesítés az alábbiakban látható. 1. és 2. számú ábrák.  

1. számú ábra: Szövegértés intézményi eredmények  

 

 

Az ábra grafikonjai az országos átlagok tendenciáit tekintve nem bíztatók. Egyértelműen látszik, hogy a 

korábban is mért három évfolyam országos átlag eredményei 2021 óta folyamatosan csökkennek. Ezt kell, 

hogy lássák a felső vezetésben szereplő szakemberek és kell, hogy okokat, de inkább megoldást keressenek, 

találjanak. Amit tapasztalunk és indok lehet: 

 Nincs idő a nagy tananyagmennyiségek mellett a szövegértéssel, mint a legfontosabb kompetenciával 

foglalkozni, pedig szükséges lenne. 

 Nincsenek érdekeltté téve a gyerekek a mérési eredményeket illetően, azaz sem negatív, sem pozitív 

hozadéka nincs mérési eredményeiknek. Ezzel teljesen motiválatlanokká válnak. Nem érdekük az 

eredmény minősége. 

 Nincs semmi motiváló erő a tanárok felől, hogy minél jobbak legyenek az évfolyamok vagy az 

intézményi átlag. A bevezetett TÉR értékelésben szereplő kompetencia mérési eredményesség nem 

releváns, hiszen nagyon későn jönnek ki az adatok az egyes évfolyamokról. 

 A méréseket korábban kellene elkezdeni és mindenképpen a 8. évfolyammal, hiszen számukra a 

központi felvételi utáni néhány hónap már a felvételükbe nem számít, így el is hagyják magukat. Talán 



a legjobb megoldás lehet, hogy a 8. évfolyam a központi felvételi hetében írná a kompetencia 

méréseket és úgy folytatná a többi évfolyam. Így az értékelés nyilvánossá válhatna április hónapban, 

amit az intézmény igazgatója felhasználhatna a kollégák értékelésekor. 

Ezeket a gondolatokat akár minden tantárgy mérése mellé tehetném, hiszen mindre ugyanúgy vonatkozik 

a nem jó időzítés, a kevés ráfordított idő és a tanulói motiválatlanság. 

1.számú táblázat: Az intézményi eredmények eltérései az országos átlagtól  

 

Az intézményi eredményeket tekintve szövegértés területén rendkívül megnyugtató a helyzet. Az 1.számú 

ábra részterületein kitűnik, hogy minden évfolyamon az országos átlag felett teljesítettek tanulóink a 

Kompetencia Projekt gyakorlatának működése óta. 

 

2. számú ábra: Matematika intézményi eredmények  
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A 2.számú ábra az intézményi matematika eredményeket mutatja. A matematika terén is elégedettek lehetünk, 

hiszen a 8. évfolyam kivételével a többi évfolyamon magasabb eredmény értek el tanulóink, mint az országos 

átlag szintje.  

2. Tantárgyankénti eredmények a 2024-es mérések alapján 

Ebben a fejezetben szétbontom az intézményi eredményeket a megfelelő tagozatok alapján: általános iskola, 

nyolcévfolyamos gimnázium, négyévfolyamos gimnázium. A tagozatokat nemcsak az országos 

eredményekhez, hanem a nekik megfelelő szinthez hasonlítom: általános iskolák, városi általános iskolák, 

országos nyolc-, ill. négyévfolyamos gimnáziumok. Mindehhez köszönöm a megfelelő tantárgyak 

munkaközösségeinek segítségét. 

 

Szövegértési mérések 

 

A telephelyi jelentésben megtekinthető eredmények alapján tanulóink teljesítménye: 

 

ÁTLAGEREDMÉNYEINK 

3. számú ábra: Szövegértés általános iskolai korosztályos eredmények  

 

 

 

 

Az iskolai eredményeink az országos átlag közelében vannak az általános iskolai szakaszban.  

Látszik, hogy 5-6. évfolyamon alcsonyabbak az eredményeink mint az országos átlag: az általános 

iskolai osztályaink legjobbjai ötödik évfolyamtól rendszerint a kisgimnáziumi osztályainkba járnak. A 

visszaesés a felső tagozatba lépés miatt is várható, ami egészen más tanulási stílust és pszichés 
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alkalmazkodóképességet követel meg, nyilván ez a mi osztályaink összetételével számolva fokozottan 

megjelenik. 

A saját tantestületi munkánk eredménye viszont, hogy ez a különbség 7-8. évfolyamra lényegében 

megszűnik, úgy, hogy a 8. évfolyam extra motiválatlansága (túl a felvételin,  amikor „minden mindegy már”) 

is belejátszik az eredményekbe. Erre büszkék lehetünk, mert nem a számok fontosak itt, hanem ami a számok 

mögött van: 4 év alatt a gyengébb összetételű osztályok szépen ledolgozták a hátrányaikat.  

A kisgimnáziumi osztályok természetesen az országos eredmények fölött vannak, ez a következő 

diagramon látható. 

4. számú ábra: Szövegértés gimnáziumi korosztályos eredmények  

 

 

 

A diagramon látható, hogy a 8 évfolyamos gimnáziumunk diákjai jóval az országos átlag fölötti 

eredményekkel jutnak be a gimnáziumba, és az országos gimnáziumi eredményekhez képest nem mutatnak a 

4 év alatt szignifikáns eltérést, a megfelelő módon fejlődnek a 4 év alatt. A 8.-os eredmény a leggyengébb, ez 

vélhetően nem a diákok tudásának köszönhető, hanem inkább a motiválatlanságuknak. 

5. számú ábra: Szövegértés felső gimnáziumi iskolai korosztályos eredmények  
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A nagygimnáziumi osztályaink eredményein a motiválatlanság látszik, illetve esetenként a 

fegyelmezetlenség, ugyanis a sok nyelvvizsgát és emelt érettségit tevő, egyetemre bejutó diákunk eredménye 

az addig országos átlagot hozó eredménytől 11.-ben drasztikusan leromlik. Nem is csodáljuk, hogy az 

előrehozott érettségik és a nyelvvizsgák mellett nem szánnak energiát a kompetenciamérésre, és ez 

megmutatkozik az eredményeken. 

 

Idén romlottak a szövegértési eredmények országos szinten is. Azonban nem a gyerekek lettek 

butábbak. Mindössze arról lehet szó, hogy a számítógép képernyőjén olvasott szövegeket egészen más 

olvasási stratégiával kezeljük. A diákok egy hibrid világban élnek a szövegek szempontjából. Az online 

térben, ahol sokat olvasnak, hipertexteket kell értelmezniük, amelyek változatosak, ők választanak az elérési 

útvonalak közül, így ők választják meg a haladási irányt. Ráadásként ezek a szövegek rövid szakaszokból 

állnak, így nem követelnek hosszas figyelmet, félbehagyhatóak. Mindemellé általában ki kell szűrniük az 

olvasóknak a zavaró tényezőket (pl. felugró ablakokat, inadekvát reklámokat), és az egész színes, így jobban 

ébren tartja a figyelmüket. Ez együttesen azt okozza, hogy a diákok jobban tudják a nem odavaló dolgokat 

kiszűrni, de közben rövid, mozgalmas, önszerveződő szövegekhez vannak szokva, ezeket értelmezik jól.  

A szövegértési feladatlapok lineáris szövegeket adnak nekik, amelyek pont az ellentétei a 

felvázoltaknak. Hosszú, koncentrált figyelmet igényelnek, sokkal kevesebb ingert nyújtanak, igénylik a 

belehelyezkedést, a belső képalkotás meglétét, ráadásként a diákoknak meg kell érteniük azt is, amit a szöveg 

nem mond el, csak jelez. Ez amúgy is feladat a számukra, mert nem ilyen világ veszi őket körül, és közben 

mindezt átrakja a kompetenciamérés a képernyőre, amelyen a hipertexteket szokták olvasni, tehát eleve a nem 

elmélyült, hanem áttekintő stratégiával állnak neki a feladatnak. Nyilván ettől rosszabb lesz a figyelmük és a 

szövegértésük, és természetesen rosszabbak lesznek az eredményeik. 

Ha még ehhez hozzávesszük az életszerűtlen és tömegével rájuk zúdított tananyagmennyiséget, amely 

szintén nem az elmélyülés megtapasztalását és elsajátítását segíti, akkor láthatjuk, hogy egészen mást várunk 

el a gyerekektől egy kompetenciamérésen, mint amire az iskola kötelezően és számonkérve készíti őket.  

 

Matematika  

6. számú ábra: Matematika általános iskola felső tagozatos korosztály eredményei  

 



 

7. számú ábra: Matematika felső gimnáziumi korosztály eredményei 

 

 

 

Általános helyzetkép 

A matematika tantárgy esetében már rendelkezésre állnak három év adatai 6., 8. és 10 évfolyamon, így 

lehetőség nyílik a tendenciák vizsgálatára is. 

Matematika – eredmények és tendenciák 

Erősségek: 

A 8. és 11. évfolyam kivételével az intézményi eredmények stabilan meghaladják az országos átlagot. 



Fejlesztendő területek: 

Az 5. és 9. évfolyamon az intézményi átlag tartósan az országos alatt marad, az eltérés 2024-ben tovább 

nőtt. 

A 8. évfolyamon hullámzó teljesítmény jellemző: 2023-ban jobb volt az országosnál, 2024-ben alatta 

maradt. 

Képzési típus szerinti bontás: 

A 8 évfolyamos gimnáziumi osztályok jobban teljesítenek mindkét tagozaton, és a 11. évfolyamot 

leszámítva az eredményük az országos átlag feletti. 

 

Angol nyelvi mérések 

8. számú ábra: Angol nyelvi mérések évfolyamonkénti eredményei 

 

 

 

Általános megállapítások 

A mérésben résztvevők számával kapcsolatban megállapítható, hogy az általános iskola 7. évfolyamát kivéve, 

az évfolyamok szinte minden tanulója megoldotta a feladatsorokat. A 7. évfolyamon a tanulók 20%-ának 

eredménye nem szerepel a jelentésben, ami az eredmény megbízhatóságát erősen befolyásolja. 

A háttérkérdőívet a szülők elenyésző hányada töltötte ki, ezért a várható eredmények nem becsülhetők meg 

hitelesen. 

Az átlageredmények alapján iskolánkban minden évfolyamon legalább az országos átlaggal megegyező, 

többször azt meghaladó szintű nyelvoktatás folyik. A 6-8. évfolyamon az általános iskolai eredmények ezen 

a szinten hasonlíthatók össze leginkább, hiszen országosan kevés az olyan iskola, ahol párhuzamosan működik 



8 évfolyamos általános iskola és 8 évfolyamos gimnázium, ami a jobban és kevésbé jól teljesítő tanulókat 

külön képzési formába és osztályba sorolja. Átlagos általános iskolákban a különböző teljesítményű tanulók 

egy képzési forma ugyanazon osztályába / évfolyamára járnak. 

Az utóbbi három év eredményeit összehasonlító táblázat adataiból látszik, hogy iskolánkban a tanulók 

teljesítménye együtt mozog az országos átlaggal. Feltehető, hogy bár az alábbi eredmények konkrét 

osztályokra vonatkoznak, a tendenciák állandók. 

Kiemelt megfigyelések a szint alatti teljesítmények alapján: 

 Általános iskolai tanulók esetén különösen magas az alapszint alatt teljesítők aránya a 6. és 8. 

évfolyamon (43,6% és 52%), ami komoly fejlesztési feladatot jelez. 

A mérés nyelvi szintje a 6. és 7. évfolyamon azonos (A1), majd 8 évfolyamon A2-re ugrik. Ez azt jelzi, hogy 

a tanulók közel fele egyéves lemaradásban van az elvárt nyelvi szinthez képest. Fejlődnek, de lassabban az 

előírtnál, és a képzés végére nem érik el a kimeneti szintet. Sajnálatos, hogy a szint alatt teljesítők aránya a 6. 

és 8. évfolyam között nő, tehát felzárkózás helyett inkább lemaradás figyelhető meg. 

Az, hogy az átlagos teljesítmény ilyen alulteljesítési arány mellett is hasonló az országos átlaghoz azt is jelzi, 

hogy a motivált és a tanulásban támogatott tanulók eg tudják tanulni az angol nyelvet az iskolában. 

 8 évfolyamos gimnázium tanulói minden évfolyamon kiemelkedően teljesítettek, országos és azonos 

típusú iskolák átlagát is meghaladva: több évfolyamon is 10% alatt van a szint alattiak aránya, a 

7. évfolyamon 0%. 

Ebben a képzési formában csökken a szintet el nem érők aránya a 6. és 8. évfolyam között, tehát felzárkózás 

figyelhető meg. A tanulók kiscsoportban tudnak tanulni, akár évente szintfelmérő alapján újra tudjuk osztani 

a csoportokat, a heti óraszámot ötre emeltük. 
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 A 4 évfolyamos gimnáziumi tanulók eredménye vegyes: 

 A 9. évfolyamon erős teljesítmény. 

 A 10. évfolyam megfelelő. 

 A 11. évfolyam viszont jelentősen gyengébb az országos átlagnál – ez külön 

figyelmet igényel. 

Intézményünkben a gimnáziumok 10. évfolyamán a tanulók legalább harmada, 11. évfolyamon 

minden tanuló előrehozott érettségi vizsgát tesz angol nyelvből jeles átlageredménnyel a közép- 

és emelt szintű érettségiket is figyelembe véve. Ez alapján kijelenthető, hogy az erre a két 

évfolyamra vonatkozó mérési eredmény nem hiteles és nem megbízható. 

 

Természettudomány 

9. számú ábra: Természettudományi mérések évfolyamonkénti eredményei 

 

 

 

A kompetenciamérések digitális formára való átállása érzékelhetően csökkentette a tanulók 

figyelmét és motivációját a tesztek kitöltése során. A visszajelzések és az eredményekből 

levonható következtetések alapján egyre inkább megfigyelhető az a jelenség, hogy a tanulók 

nem fordítanak kellő figyelmet a feladatokra, nem törekednek a pontos megoldásra, hanem 

csupán gyorsan végig kattintják a tesztet annak érdekében, hogy mielőbb túlessenek rajta. 
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Ennek egyik fő oka, hogy a kompetenciamérések eredményei nem jelennek meg közvetlen 

módon a tanulók tanulmányi előmenetelében, nem befolyásolják az osztályzatot, és nem járnak 

sem pozitív, sem negatív következménnyel a tanulóra nézve. Emiatt a diákok nagy része nem 

érzi fontosnak a teszten való tényleges teljesítést, és gyakran érdektelenséggel, közömbösséggel 

fordul a méréshez. 

Ez a tendencia minden évfolyam esetében jelen van, azonban különösen jellemző a felsőbb 

évfolyamok – például a 9. és 11. évfolyam – tanulóira. Minél idősebbek a tanulók, annál 

nagyobb arányban tapasztalható, hogy a tesztkitöltés során csökken az erőfeszítésre való 

hajlandóság, illetve az odafigyelés. Ezzel párhuzamosan nő a válaszok megbízhatatlansága, 

hiszen a tanulók nem a képességeiknek megfelelően oldják meg a feladatokat, hanem 

figyelmetlenül, gyors tempóban és megfontolás nélkül adnak választ. 

Ez a jelenség súlyosan befolyásolja a mérési eredmények értelmezhetőségét. A tanulói válaszok 

ilyen környezetben nem tekinthetők valós teljesítményt tükröző adatoknak, így azok 

érvényessége – vagyis az, hogy valóban azt mérjük-e, amit szeretnénk – jelentősen csökken. 

Emellett a megbízhatóság is kérdésessé válik, hiszen a felületes kitöltés miatt ugyanazon tanuló 

más környezetben, más motivációval vélhetően egészen más eredményt érne el. 

A probléma kezelése érdekében célszerű lenne olyan módszertani megoldásokat bevezetni, 

amelyek növelik a tanulók figyelmét – például visszajelzés biztosítása, ösztönző rendszerek 

kialakítása. 

Az adatokból is jól látható, hogy országos problémával állunk szemben, mindenhol jelentősen 

csökkentek az eredmények, vagyis a tananyag mennyiségében és minőségében kellene 

alapjaiban megváltoztatni a természettudományos tantárgyak oktatását. A NAT szerint 

nagyobb hangsúlyt kapott a gyakorlat-orientáltabb képzés, de ezt a valóságban ilyen személyi 

és tárgyi feltételek, és az egyre csökkenő óraszámokban képtelenség megoldani. A szövegértési 

feladatokkal való bombázás nem hoz jelentős javulást amíg nem válik mérhetővé azonnal.  
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Történelem 

10. számú ábra: Történelem mérési eredmények évfolyamonként   

 

 

5-8. évfolyamokon megfigyelhető, hogy az általános iskolai osztályaink eredményei 

elmaradnak, míg a kisgimnazisták eredményei meghaladják az országos átlagot. 

Kisgimnazistáink eredményei nem mutatnak jelentős eltérést a 8 évfolyamos gimnáziumokkal 

összevetve. Ez az adat sajnos a későbbiek során romlik, és 9. osztálytól az országos átlagot 

ugyan elérik, de a 8 évfolyamos gimnáziumok átlagát többnyire nem. Ez számomra azt mutatja, 

hogy nyolcadik után általában nem előnyükre változnak meg osztályaink összetételei. 

A történelem kompetenciamérés eredmények a 9. és a 11. évfolyamokon mutatnak 

szignifikánsan alacsonyabb értéket az országos átlagnál, a többi évfolyam nem mutat jelentős 

eltérést ettől. A 9. és a 11. évfolyamokon is a 4 évfolyamos gimnáziumi iskolai adatunk volt 

jelentősen alacsonyabb az országos átlagnál. A 11.a osztálynál minden mérési eredmény 

rendkívül gyenge, amit a diákok képessége, illetve az érettségi vizsgákon elért jó eredményei 

nem indokolnak. Ebben az esetben technikai probléma vagy az alacsony motiváció okozhatta a 

kompetenciamérésen való rossz teljesítményt. 

 

Digitális kultúra 
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Figyelmet igénylő pontok: 

Az 5., 6. és 10. évfolyamon az intézményi eredmények nem térnek el lényegesen az országos 

átlagtól – az alapkompetenciák elsajátítása megfelelőnek tűnik. 

A 7. évfolyamon az intézményi eredmény jelentősen meghaladja az országos átlagot. 

A 8., 9. és 11. évfolyamokon az intézményi eredmények elmaradnak az országos átlagtól, 

különösen a 9. és 11. évfolyamon, ahol a lemaradás számottevő. 

A 11. évfolyam adatai rávilágítanak arra, hogy a tanulók digitális kompetenciái a középiskola 

végéhez közeledve sem érik el az országos szintet. Ez hosszú távon befolyásolhatja a 

felsőoktatási és munkaerőpiaci érvényesülésüket is. 

Lehetséges okok 

 A digitális kultúra tananyag intézményi feldolgozása nem minden évfolyamon áll 

arányban a mérési követelményekkel. 

 A mérésekhez való hozzáállás (különösen a nem érettségi tantárgyakban) 

befolyásolhatja az eredményeket. 

 A mérés számítógépes, egyéni formában zajlik – a tanulók digitális írástudása és 

komfortérzete befolyásoló tényező lehet. 

 Képesség szerinti csoportbontások elmaradása egyes osztályokban nehezíti a 

differenciált oktatást, fejlesztést. 
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 Szaktanári leterheltség 

                      

NETFIT mérések 

 

A 2014-ben bevezetésre került NETFIT mérési rendszer négy különböző fittségi profilt 

különböztet meg, amelyhez különböző tesztek tartoznak. A négy profil egészében jellemzi a 

tanulók egészségközpontú fittségi állapotát. Tanulóink már ismerik a tesztek pontos 

végrehajtását, szempontjait. Tudják mi a hiba és milyen a pontos végrehajtás. Tisztában vannak 

az eredmények és az egészség összefüggéseivel.  

Kollégáimmal igyekszünk példát mutatni, életvezetésünkkel és táplálkozási szokásainkkal. 

Sajnos sok szülő nem érzi a súlyát annak, ha gyermeke elhízott, nehezen, vagy egyáltalán nem 

lehet meggyőzni az egészséges táplálkozás fontosságáról.  

Összességében elmondható, hogy a mérés során tanulóink minden modulban sokkal jobb, 

magasabb értékeket értek el, mint az országos átlag, két területet kivéve. 

 

 

Testösszetétel és tápláltsági profil  

 

Gyengébb az országos átlagnál. Általában 3-5% a fokozottan fejlesztendő zónában levő tanuló. 

A testösszetétel kedvezőtlen irányú változása összefüggésben van a fizikai aktivitással és a 

helytelen táplálkozással. Igyekszünk felhívni a szülők figyelmét a helyes táplálkozásra. 

Bizonyított tény, hogy a testzsír emelkedése megnöveli a szív- és érrendszeri, daganatos, 2- 

típusú cukorbetegség és egyes pszichológiai betegségek (pl. depresszió) kialakulásának 

kockázatát. Rendszeres mozgással, egészséges táplálkozással lehet kedvező irányba változtatni 

az egészségi állapotot. Az MDSZ ebben a témában külön kiadványt adott ki a szülők számára, 

címe” FITTEN, VIDÁMAN testmozgás és táplálkozás” 
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Testzsír  

 

Az idei tanévben magasan az országos átlag felett van az eredmény. Mindössze 6% a fokozottan 

fejesztendő, 21% a fejlesztendő tanuló 73% tartozik az egészséges zónába. A tornaterem 

túlterheltsége miatt több elméleti tanóránk is volt, melyen sokszor foglalkoztunk a helyes 

táplálkozással is: mikor, mit egyenek, mire van szüksége a fejlődő szervezetnek. 

 

 

 
 

 

 

 

Aerob fittségi (állóképességi) profil (20 méteres ingafutás) 

Ez a profil az általános fittségi állapot szempontjából a legfontosabb terület. Kutatások 

bizonyítják, hogy az aerob kapacitás a szervezet maximális oxigénfelvevő képesség jó állapota 

csökkenti a kockázatát az első profilnál már leírt betegségeknek. Testnevelés órákon 

rendszeresen szerepel a kitartó futás (5-10’). Ma már a legtöbb diáknak van saját okosórája, 

mellyel mérni lehet a tempót és a megtett távot, esetleg pulzust is. Az atlétikai jellegű 

feladatoknál lehetőséget adunk a diákoknak ennek viselésére, hiszen így ők maguk is 

ellenőrizni tudják a pulzusukat, a távolságot, és a felhasznált kalóriát. Gyakoroltatjuk a helyes 

tempót, a 7-8. évfolyamon és a gimnáziumi tagozaton a tanulók már sikeresen be is tudják 

osztani az energiájukat. 
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Vázizomzat fittségi profil  

Ez a profil a vázizomzat erejét, állóképességét, nyújthatóságát vizsgálja. A nem megfelelő 

izomzat sérülésekhez, mozgásszervi megbetegedésekhez vezethet. 

 

Ütemezett hasizom teszt  

 

Ez a legjobb átlagú teszt. Mindösszesen 7% tartozik a fejlesztendő területbe, ez jobb, mint az 

országos átlag. Megfelelő erőszint megtartására és az önmagukhoz mért további fejlődésre kell 

felhívni a diákok figyelmét. 
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Törzsemelés teszt 

 

Ez az egyik legrosszabb átlagot mutató eredménye az iskola felsős tanulóinak, bár még így is 

jobb, mint az országos átlag. Lehetséges okok: mozgásszegény életmód, a tévé és a számítógép 

előtt ülés. Leggyakoribb ortopédiai probléma, ami napjainkban előfordul, a hanyag tartás, 

melynek hátterében nincs kóros elváltozás, a rossz tartás inkább a hátizomzat gyengeségével 

van kapcsolatban. A felsőben (7-8.évfolyamon) már csökkent az érdeklődés az úszás iránt, 

emiatt a jövőben is fontos feladatunk, hogy a testnevelés órákon a hátizmokat erősítő 

mozgásformák számát emeljük.  

 

 
 

 

Ütemezett fekvőtámasz  

 

Stagnáló eredmények. A testnevelés órákon állandó gyakorlási anyag a fekvőtámasz. A vállöv 

és a kar izmainak erősítése óráról- órára megtörténik. 
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Kézi szorítóerő  

 

Fontos a kéz és az alkar izmainak ereje sok cselekvésnél, mozdulatnál, sportnál. Az órákon a 

kötélmászás, függés, medicinlabda gyakorlatok fejlesztik ezeket az izmokat.  

A tanulók nagyon kedvelik a kézi szorítóerő mérését, törekednek is a lehető legjobb eredmény 

elérésére.  

Az országos átlag eredményét sikerült elérni. 

 

 

 
 

 

Helyből távolugrás teszt  

 

9%-al magasabb az eredmény az országos átlagnál. A teszt, a láb robbanékony erejét méri. A 

páros lábról páros lábra történő ugrást már alsóban is végeztetjük, talán ennek is köszönhető a 

tanulóink jó teljesítménye. Szökdelésekkel, ugrókötelezéssel, ugróiskolával ez tovább 

fejleszthető.  
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Hajlékonysági profil  

 

A NETFIT bevezetésekor ez volt a legkritikusabb terület, főként fiúknál. Ma már ez is jobb az 

országos átlagnál. Tanulóink megértették és érzik a rendszeres nyújtás kedvező hatásait. 

Megtanulták és minden órán alkalmazzuk a nyújtó hatású feladatokat. Tanulóink eredménye 

így már az országos átlag fölött van 10%-al. 

 

 

 
 

 

 

A teljes mintát figyelembe véve megállapíthatjuk, hogy a legkedvezőbb egészségzóna-arányok 

az ütemezett hasizom tesztben (93%) és a helyből távolugrás tesztben (80%) láthatók, míg a 

legkedvezőtlenebbek a törzsemelés tesztben (65 %) és az állóképességi ingafutás tesztben (59 

%) találhatók. A zónaösszesített eredmények szerint tanulóink 72 % érte el az egészségzónát. 

A legalább hét tesztben az egészségzónában teljesítők aránya a fiúknál 57 %, a lányok esetében 

pedig 67 % volt. A 2023/24. tanév során a legkritikusabbnak ítélt 20 méteres ingafutás 

teszteredményben kedvező irányú változás tapasztalható (annak ellenére, hogy a 13-14 éves, 

illetve a gimnáziumi korosztály esetében csökkent a teljesítés a motiválatlanság miatt). 

Összességében mindkét nem nagyobb arányban érték el az egészséghez szükséges minimum 

fittségi értékeket az előző tanévhez képest. Az aerob fittségi állapot fejlesztésének továbbra is 

fokozott figyelmet kell kapnia a jövőbeli testnevelés órák hosszú távú tervezésekor. További 

hangsúlyos fejlesztési feladat a gerinc és törzs stabilitását biztosító izmok rendszeres, célzott 

erősítése és nyújtása a gerincvédelmi szempontok figyelembevételével. 

Azon tanulók számára, akik elmaradnak a NETFIT egészség-sztenderdjeinek határértékeitől, 

tervezett fejlesztés, segítségnyújtás szükséges.  

Az országos átlagot összehasonlítva iskolánk eredményeivel megállapítható, hogy az országos 

átlagnál jobban teljesítettek diákjaink. Hasonlóan a megyei és országos gondokhoz nálunk is a 

túlsúly és elhízás megakadályozása (szülők, otthon fontos szerepe) és az állóképesség növelése 

a cél. A törzs izmai közül a hátizom ereje nem megfelelő, ezt célirányos gimnasztikai 
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gyakorlatokkal, speciálisan ezt a területet erősítő sportágakkal (torna, jóga, crossfit, 

falmászás…) szükség esetén gyógytestneveléssel próbáljuk meg fejleszteni. 

 

3. Tantárgyankénti intézkedési, fejlesztési tervek a 2024. évi eredmények 

alapján 

Szövegértés 

FEJLESZTÉSI LEHETŐSÉGEK 

I. SZERVEZÉSI SZINTEN:  

1. Mindenképpen szükséges 5. évfolyamtól az általános iskolai szakaszban a 

csoportbontás, mert az általános iskolai osztályokban jellemzően igen nagy a különbség 

a diákok képességeiben. Azok után, hogy a kisgimnáziumi osztályok beszippantják a 

legtehetségesebb gyerekeket, az általános iskola osztályaink elég vegyesek maradnak.  

2. A tanulási nehézségekkel küzdők speciális csoportot alkotnak. Nagyban befolyásolja a 

szövegértési eredményeket egyes részképességek hiánya vagy gyengesége is, ez 

speciális kezelést igényel, a sima órai vagy otthoni gyakorlás nem oldja meg a 

problémát. Természetesen a lassabb feldolgozás vagy a kérdések nehéz értelmezése 

számukra kudarcélményeket szül, és kialakul egy tanult tehetetlenséggel és egy daccal 

fűszerezett motiválatlanság alapú ördögi kör. Ezért nagyon fontos lenne valamennyi 

nehézségekkel küzdő diák egyéni fejlesztése a megfelelő szakember segítségével. 

3. A rengeteg tananyag miatt tanórai keretek között nem mindig van lehetőség vagy idő az 

alaposabb, hosszasabb gyakoroltatásra, szükség lenne fejlesztő tanszobára. 

4. Javasolnánk a fegyelmezettség iskolai szintű javítását. A diákok (főleg, de nem 

kizárólag a nagygimnáziumi szakaszban) nem tartják be a házirendet (öltözködés, 

telefonhasználat, iskola területének elhagyása), és ennek számos esetben az adott tanár 

kolléga bosszankodásán kívül egyáltalán nincsen következménye. Ez nyilván kihat az 

iskolai munkára is. Ha meghoztunk egy szabályrendszert, tartsuk is be, vagy gondoljuk 

át a szabályozást, de a következetlenség sokat árt az iskolai munkának, és ez pont 

azokon a helyzeteken érhető tetten, amelyre külső értékelés nem érkezik, tehát például 

egy kompetenciamérésen. A megoldás nem a mérés értékelése, hanem a belső fegyelem 

megalapozása egy betartható és konzekvens szabályozással. 

TANTÁRGYKÖZILEG:  
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1. Szintén fontos a szövegértési feladattípusok gyakoroltatása, illetve több olyan 

típusfeladat beemelése az órákba, amelyek a kompetenciaméréseken előfordulnak, 

minden tantárgyból.  

2. Sokszor a szövegértés bizonytalanságát nem olvasási problémák okozzák, hanem a sok 

vizuális tartalom miatt ki nem alakult belső képalkotás. Minden tantárgy tanításában 

fontos belső képalkotást fejlesztő feladatokat adnunk. 

3. Szükséges nemcsak a magyarórákon, hanem minden tanórán fejleszteni a kifejezett 

szövegértési képességet, ehhez a tankönyvekben és a feladatbankban is vannak 

anyagok. A szövegértés mindenki közös ügye, mert az a tanulás alapja. 

4. Ismerjük meg azt az új generációt, akiket éppen nevelünk. Ők egy másik, digitális 

világba születtek, ennek hátrányai (gyengébb koncentráció, magasabb ingerigény stb.) 

és előnyei (nagyobb lényeglátás, gyors reakciók, kreativitás stb.) is vannak. Használjuk 

ki az erős oldalukat, és igyekezzünk a gyengeségeiket megerősíteni! 

 

II. TANTÁRGYON BELÜL: 

1. A koncentráció hiánya az egyik jól megfigyelhető jelenség a mai fiatal generációnál, 

mert ingergazdag és gyors világban élnek. Legtöbben rövid ideig képesek csupán az 

adott feladatukra fókuszálni. A tesztek megírása viszont hosszas figyelmet igényel, 

egymás után több szöveget kell elolvasniuk, értelmezniük, tehát mondhatjuk, ugyanazt 

a monoton tevékenységet kell hosszasan végezniük. Megoldás lehet a koncentráció 

növelésére, ha rugalmasabbak vagyunk mi, pedagógusok a tananyag feldolgozásában, 

számonkérésében is, leginkább az általános iskolai képzés keretén belül. A kevesebb 

több elvének szem előtt tartásával minden tagozaton jobb eredményeket érhetnénk el. 

2. A tanulók motiválatlansága magas. Az egész elvesztette a jelentőségét köszönhetően a 

sok mérésnek. Ennek következtében sokan csak túl akarnak lenni az egészen, és nem 

oldják meg képességeikhez mérten a feladatokat, így ezzel nem kapunk adekvát 

eredményeket. A 8.évfolyamosoknál plusz gondot jelent az is, hogy túl a központi 

írásbeli felvételin a tanév végi mérés őket még kevésbé motiválja. Mivel a 

kompetenciamérést nem értékeljük, így a külső motiváció eleve hiányzik, de nem jó 

megoldás annak az értékelése. A tanulók belső motivációját kellene növelnünk, a 

tantárgyhoz, az adott tanárhoz, és az olvasáshoz kapcsolódó pozitív attitűd 

kialakításával, ám ez olyan komplex változók függvénye, hogy nem biztos, hogy 

minden diáknál ki tudjuk alakítani. 
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3. A sok lexikális tudnivaló, adathalmazok tanítása helyett több kreativitást igénylő, 

játékosabb, mozgásos, produktumot előállító feladat megoldására kell lehetőséget adni 

az órákon. A valamikor meghatározott, a mai fiataloktól távol álló kánonra kisebb 

hangsúlyt fektetve – gondolunk itt a kötelező olvasmányokra –, alternatív, akár közösen 

kiválasztott, általuk kedvelt műveket együtt olvasva, hangoskönyv formájában 

hallgatva, filmfeldolgozásokat megtekintve lehetne az általános iskolás gyerekek 

olvasási kedvét visszahozni. 

4. Lehetőséget kell adnunk minden tagozaton a tanulói aktivitásra való építésre: több 

szóbeli megnyilvánulásra, csoportmunkákra, beszámoló, kiselőadás, ppt készítésére, 

közös mese-, történetalkotására, írásban is minél több kreativitást igénylő és nem 

lexikális tudásra épülő feladat megoldására. 

5. Kilencediktől fölfelé a gimnazistáknál mindezzel párhuzamosan be kell emelnünk a 

hosszabb, ingerszegényebbnek tűnő, lineáris szövegek olvastatását a tanításba, mert az 

iskola lassan az egyetlen helyszín, ahol ezekkel találkozhatnak, és ha nagyregény-

rajongóvá nem is válnak, szükségük lesz arra a típusú figyelemre az egyetemi 

pályafutásuk során, amit ezekkel a szövegekkel megszerezhetnek. 

 

Mindezek a módszerek – melyeket természetesen lehetőségeinkhez mérten alkalmazunk is 

– hozzásegíthetik a tanulókat, hogy bővüljön a szókincsük, koncentráltabb legyen a figyelmük, 

fejlődjön a belső képalkotásuk, megmaradjon a motiváltságuk a tanulás iránt. Mindezek 

fontosak a szövegértési és a szövegalkotási képességük fejlődéséhez is. 

 

Ami tény: iskolánk felső tagozatán 2021-től lett bevezetve a nevelőtestület egyetértésével az 

ún. Kompetencia Projekt. Ez egy kutató tanári kutatási program, amelyet a felső tagozat 

pedagógusaival karöltve végzünk. Azt ugyan nem lehet ellenőrizni, hogy melyik kolléga 

mennyire veszi komolyan és mennyi időt szentel a szövegértésre, de az biztos, hogy a kollégák 

többsége egyetért a módszertani csomag ajánlásaival, használja azokat. A viszonylagos 

eredményeink az országos méréseken javultak a 3 év alatt. Bízunk abban, hogy a nagyobb 

reflektorfénybe került szövegértési és matematika kompetenciák erősítése, az intézményi 

gyakorlat is része az eredményeinknek. Részletesebben a Kompetencia Projektről:  

https://aranybatta.hu/oktatas/meresek-ertekelesek/kompetencia-projekt/ 

Azonban ez nem jelenti azt, hogy nem kell a számok mögé néznünk és alaposan elemezni 

évfolyamonként és képzési típusonként az adatokat. A fenti elemzések is mutatják, hogy a 

megfelelő iskolatípusokkal való hasonlítás esetében már előtűnnek helyenként a javításra 

https://aranybatta.hu/oktatas/meresek-ertekelesek/kompetencia-projekt/
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szoruló területek. A mérések kapcsán a munkaközösségek megfogalmazták az intézkedési 

terveket a jövő tanévre. Mindezek után intézkedési terveinket megalkotva próbálunk javítani 

eredményeinken. 

Matematika 

 

Matematika és digitális kultúra munkaközösségünk az alábbi táblázatban foglalta össze az 

intézkedési tervét a kompetencia mérések javítása céljából. 1.számú táblázat 
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2. számú táblázat: Tervezett intézkedések: matematika, digitális kultúra          
Évf. Képzési 

típus 
Probléma / Megfigyelés Tervezett intézkedés Felelős Határidő 

(2024/25) 

Matematika 

5–6. Általános 
iskola 

Országos átlag alatt, főleg 5. 
évf. 

Alapkompetenciák fejlesztése, fejlesztőpedagógus 
bevonása, korrepetálás 

Szaktanárok, 
fejlesztőped. 

2024. október 

5–6. Gimnázium  Motiváció megtartása Szaktanárok 2025. május 

7–8. Általános 
iskola 

8. évf. visszaesett, 7. hullámzó Fejlesztő célú mikromérések beépítése tanórákba 
(mini diagnosztika) 

Szaktanárok 2025. január 

7–8. Gimnázium  Motiváció megtartása Szaktanárok 2025. május 

9–
11. 

4 évf. 
gimnázium 

9. és 11. évf. gyenge, 10. jó Tanórai megfigyelésen alapuló adaptív fejlesztés 
(tanári naplózás) 

Munkaközösség, 
szaktanárok 

2025. február 

9–
11. 

8 évf. 
gimnázium 

11. évf. gyenge Egyéni fejlesztési tervek, sávos érettségi felkészítés Szaktanárok 2025. január 

Digitális kultúra 

5–6. Általános 
iskola 

Átlag körüli teljesítmény Projektalapú tanulás, IKT-eszközhasználat erősítése Szaktanárok 2024. október 

5–6. Gimnázium  Motiváció megtartása Szaktanárok 2025. május 

7–8. Általános 
iskola 

Országos alatt Tanórán kívüli gyakorlás ösztönzése (versenyek, 
platformok) 

Szaktanárok 2024. december 

7–8. Gimnázium  Motiváció megtartása Szaktanárok 2025. május 

9–
11. 

4 évf. 
gimnázium 

9. és 11. évf. gyenge Digitális írástudás, algoritmikus gondolkodás 
fejlesztése 

Munkaközösség 2025. március 

9–
11. 

8 évf. 
gimnázium 

11. évf. eredménye alacsony Komplex záróprojekt + mentorálás Szaktanárok 2025. január 
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Angol nyelv 

Általános iskola (6. és 8. évfolyam) 

 Probléma: magas (43–52%) szint alatti arány. 

 Javaslat: 

o Kis csoportos angol fejlesztés heti rendszerességgel. 

Ezt megnehezíti az a körülmény, hogy a 27 fő alatti osztályok nem bonthatók, így kiscsoportos foglalkozásra 

nincs mód. Sőt, az alsó tagozat végén a szorgalmasabb és kiemelkedő tanulók távozásával a megmaradó 

osztályokban növekszik az alulteljesítő vagy tanulási nehézséggel, kedvezőtlenebb szociális háttérrel 

rendelkező tanulók aránya. Ez a tanulás motivációját csökkenti általában. Plusz órára nincs kapacitás a 

munkaközösségben. 

o Kommunikatív, játékosabb módszerek (pl. képes szótanulás, drámapedagógia). 

Ugyan alkalmazzuk ezeket a módszereket, de nagylétszámú csoportokban ez is nehézkesebb. Az egyébként 

is alulmotivált, kevésbé szorgalmas és kevésbé önálló tanulókra kevesebb egyéni figyelem jut. A játékosabb 

módszerek rendszerint időigényesebbek is és kevés lehetőséggel rendelkezünk a kísérletezésre azzal, hogy 

vajon az időigényesebb módszerekkel tartósabb tudást érünk-e el. 

o Digitális nyelvtanuló alkalmazások (Duolingo, Wordwall, Kahoot). 

Ezen alkalmazásokat és más módszereket (pl. rajzfilm nézés, könnyített olvasmányok olvasása) ugyan 

javaslunk, de éppen a digitális eszközök használatának iskolai korlátozása világít rá a digitális eszközök 

túlhasználatának problémájára, ezért az ilyen módszerek ösztönzése nem probléma mentes. A jobban teljesítő 

diákok jó része például játszik, de kérdéses, hogy a nyelvtanulásnak ez a hatékonynak tűnő módszere nem 

okoz-e károkat más területeken. 

o Szülők bevonása otthoni támogatásba. 

Bár családi háttérvizsgálat nincs, a tanulókat ismerve kijelenthető, hogy az egyik legmeghatározóbb hatása a 

teljesítményre a családnak van. Ennek befolyásolása azonban meghaladja egy nyelvszakos tanár hatáskörét. 

2. 4 évfolyamos gimnázium (10. és 11. évfolyam) 

 Probléma: magas (33-53%) szint alatti arány. 

 Javaslat: el kell érni, hogy a diákok, az érettségivel és nyelvvizsgával rendelkezők is, komolyan 

vegyék a mérést. 
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3. Módszertani megközelítés 

 Rendszeres szintmérő tesztek alkalmazása megtörténik, a témazáró tesztek folyamatos 

visszajelzést adnak a tanulónak az adott tananyag elsajátításáról. A szintmérés 

erősítésére lehetne kummulatív teszteket alkalmazni, melyek a korábban tanult 

témakörök ismereteire is rákérdeznek. Az 5-8. évfolyamon korábban bevezetett belső 

vizsga egyes elemeit még meg tudtuk tartani és tervezzük a továbbiakban is alkalmazni. 

 Belső mentorálás: sikeres tanárok módszereinek megosztása házon belül szintén 

megvalósul. A Teamsben megosztott ötlet- és tananyagtárunk van, szinte minden tanár 

részt vesz Erasmus tanárképzési vagy csoportos diák projektekben, a szakmai napokon 

is rendszeresen közzétesszük a továbbképzéseken tanultakat vagy saját ötleteket. 

Mindennek csak az időhiány szab határt, hiszen a munkaidőnk 90%-át a tanórákkal 

kapcsolatos munka teszi ki. 

Konklúzió 

Iskolánkban színvonalas nyelvoktatás folyik, melyben a motivált tanulók magas szintű 

nyelvtudásra tehetnek szert. A korai kiválasztás miatt az általános iskolai osztályok összetétele 

kedvezőtlen, ezért az országos szint elérése is sokmunka eredménye. A szint alatt teljesítők 

tekintetében felmerül a mérés hitelességének kérdése is. Ha az adatok helyesek, az általános 

iskolai oktatásban van helye fejlesztésnek, aminek ellene hat a magas létszámú csoport. 

Természettudomány 

Jelenleg az intézményi gyakorlat szerint a szövegértési feladatok fejlesztése kiemelt hangsúlyt 

kap. Továbbra is a tanórákon oldunk meg különböző típusú feladatokat, amelyekkel más-más 

kompetenciáikat fejleszthetünk, de nem feltétlenül tudjuk ezt minden tanórán megvalósítani, 

mivel ezek a gyakorlatok gyakran időt vesznek el az adott tantárgy tananyagának 

feldolgozásától (főleg, ha csak heti 1 óra áll rendelkezésre), így tartalmi kompromisszumokhoz 

vezetnek, amely hosszú távon visszavetheti a tantárgyi tudás mélységét.  

Javaslatok: 

- tovább folytatjuk a szövegértési feladatok alkalmazását a tanórákon 

- több munkafüzeti/digitális feladat alkalmazása 

- egységesebb hozzáállás: ugyanazoknál az évfolyamoknál fél évente (kb.) egy azonos 

feladatlap kitöltetése és százalékos értékelése (érdemjeggyel való értékelés, ha jól 

sikerül = motiváció) 
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Történelem 

A történelem kompetenciamérés eredmények javítása érdekében a szövegértés 

fejlesztésével tudunk tenni a legtöbbet. Ezt a kérdést évek óta mind az iskola vezetése, 

mind a tantestület prioritásként kezeli. A szövegértési feladatok gyakorlásán túl nagyon 

fontosnak tartom a történelmi atlasz rendszeres használatát, térképek, ábrák, 

táblázatok és grafikonok gyakori elemzését. A múzeumpedagógia módszereit is 

igyekszünk felhasználni a gyerekek érdeklődésének felkeltéséhez. Az érdeklődés 

fenntartásával elérhetjük, hogy minél több könyvet olvassanak, filmet nézzenek 

történelmi témában, amivel tovább szélesíthetik látókörüket, elmélyíthetik ismereteiket 

és fejleszthetik kompetenciájukat. 

NETFIT 

 A tagintézményi mérés állóképességi ingafutás a szív- és keringési rendszer 

állóképességének indikátora. Fejlesztése fokozott figyelmet kell, hogy kapjon a jövőbeli 

testnevelésórák hosszú távú tervezésekor, hiszen a képesség szintjét meghatározó 

funkcionális élettani működések befolyásolják a gyermek- és felnőttkori fizikai, 

szellemi teljesítőképességet egyaránt. További hangsúlyos fejlesztési feladat a gerinc- 

és törzs stabilitását biztosító izmok rendszeres, célzott erősítése és nyújtása a 

gerincvédelmi szempontok figyelembevételével. Gerinctorna rendszeres alkalmazása a 

testnevelési órákon. 

 

 A NETFIT® mérés során a túlsúlyos (fejlesztés szükséges zóna) és elhízott (fokozott 

fejlesztés szükséges zóna) kategóriába került tanulóknál elkerülhetetlen a 

beavatkozások szükségessége. Ezek a beavatkozások prioritásként kell, hogy kezeljék 

a rendszeres testmozgás és testedzés népszerűsítését (amelynek elsődleges színtere a 

minden napos iskolai testnevelés kell, hogy legyen), továbbá az egészséges és tudatosan 

szabályozott táplálkozási szokások kialakítása testnevelés, biológia és osztályfőnöki 

órákon. A családi szokásoknak rendkívül nagy hatása van a tanulók életmód 

formálására. 

 

 A kardiovaszkuláris fittségi állapot az életkor előre haladásával romlik, ami elsősorban 

a rendszeres fizikai aktivitás életkorfüggő csökkenésével magyarázható. Különösen 
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igaz ez a serdülőkorú lányok esetében, akiknél különösen nagymértékű a csökkenés. A 

motiváció megteremtésének hatékony módja többek között az egyéni állapotnak 

megfelelő terhelés kiválasztása és változatos, élményszerű alkalmazása, valamint a 

pulzuskontroll rendszeres használata testnevelés órák során. Az eredmények nyomon 

követése szükséges. A kedvező viselkedésváltozás eredménye ugyanis jellemzően 

megjelenik a fittségi állapot kedvezőbbé válásában is. A fittségi állapotváltozásban és 

az egészségi állapot javulásában is megmutatkozik. 

 Rendszeres előadások segítségével szükséges a NETFIT® további népszerűsítése az 

iskolában szülők és tanulók körében, amely kapcsán el kell érni, hogy minél több szülő 

és tanuló használja a NETFIT® informatikai rendszerét s ezen keresztül kapjanak 

információt a saját, illetve gyermekük egészségközpontú fittségi állapotáról. 

 

 A felmérés alatt keletkező adatok felhasználhatóvá váljanak az intézményi 

egészségfejlesztési programok, azon belül az intézményi komplex 

testmozgásprogramok (tervezése során. Azon tanulók számára, akik elmaradnak az 

NETFIT® egészségsztenderdjeinek határértékeitől (vagyis nem tudnak 

egészségzónában teljesíteni), tervezett fejlesztés, segítségnyújtás szükséges. Osztály, 

illetve intézményi szinten pedig, ha magas a fejlesztési zóná(k)ban teljesítő tanulók 

száma, célzott, átfogó beavatkozás intézkedési terv készítése szükséges. A pedagógus 

szintjén érdemes átgondolni, hogy mely fittségi profil esetében szükséges 

hangsúlyosabb fejlesztő hatást elérni az adott tanulócsoport/osztály esetében. Az iskola 

szintjén pedig a teljes egészségfejlesztési program módosítása, a testnevelés 

oktatásszínvonalának emelése és a mozgásos tevékenységek lehetőségeinek 

kiterjesztése lehetnek a tervezett beavatkozás célzott irányai. 

 

 A kötelező mérés természetesen nem csupán adatfelvételi célokat szolgál. A felmérések 

fokozott odafigyelést és gondosságot igényelnek a pedagógus részéről, hogy a 

kézikönyvben rögzített végrehajtási és adatfelvételi módok biztosíthassák a lehető 

legpontosabb és legmegbízhatóbb tesztelést. Ehhez a tanulók pozitív hozzáállása, 

felelős és céltudatos magatartása alapfeltétel. 
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4. Intézményi szintű intézkedési terv, feladatok a tanulói teljesítmények 

növelése érdekében 

4.1. A mérési eredmények összegzése, következtetések 

A 20224-es országos kompetenciamérések fentiekben részletezett eredményei alapján 

megállapítható, hogy a szövegértés intézményi eredmények az országos átlag feletti szintet 

érték el. Matematikánál esetben az országos átlag alatti az eredmény: 8. évfolyamon. Mindezek 

mellett, a többi mért tantárgy esetében változók az eredmények, ami azt mutatja, hogy 

intézményi szinten, tantárgyaktól és évfolyamtól és tagozatoktól függetlenül szükség van a 

SZÖVEGÉRTÉS fejlesztésére. 

Az évfolyamonkénti és az évfolyamonként történő képzési területek szerinti (általános iskola, 

gimnáziumi típusok) bontások eredményei további gondolkodásra és fejlesztésre adnak 

indokot. Mindezek alapján az intézményi intézkedési tervünk alább olvashatók.  

Az általános iskolai tagozat felső tagozatán működtetett Kompetencia Projekt gyakorlatának 

egy részét feltétlenül ki kell terjeszteni intézményi szintre. Ezt indokolják nem túl jó 

eredményeink valamint az, hogy a belső pedagógus értékelésben (TÉR) nagy szerepet kap a 

kompetencia mérések eredményeinek beszámítása az egyes pedagógusok teljesítményének 

értékelésébe. 

Tehát a KÖTELEZŐEN FOLYTATANDÓ GYAKORLAT A 2025-26-OS TANÉVBEN: 

1. A felsős és gimnáziumi szakórákon, valamint alsó tagozat 3-4. évfolyamán 

minden tantárgy esetében, minimum heti 1 alkalommal, kötelező jelleggel 

szövegértés fejlesztése kötelező. Ehhez használható a ONEdrive felhő közös 

feladatbankja vagy saját összeállítású feladatlapok. Ezeket be kell tudni mutatni 

pl.  

 kompetencia füzet használata (kisebbeknél),  

 havi szak-szövegértés feladatok eredményeinek %-os megjelenítése a Kréta naplóban,  

 látogatott órákon ez preferált értékelési terület legyen. 

Az 1-2. évfolyam, valamint az SNI tagozat, valamint az integrációban dolgozó fejlesztő és 

gyógypedagógusok nevelői közössége kötelező jelleggel szeptember 15-ig kell, hogy 

kidolgozza a kompetenciák fejlesztésének látható, adminisztrálható módját. A könyvtáros tanár 

valamint a pszichológus feladata szintén ugyanez, szintén ezzel a határidővel. 
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2. Ahol a fenntartó engedélyezi, a tanítási gyakorlat minőségi javítása érdekében 

csoportbontásokat kell tennünk. A legkisebb csoport jelenleg 14 fővel 

indítható, ez alól a tantermi ellátottság (pl. informatika termek nagysága) és 

befogadó képesség ad kivételre lehetőséget. 

3. Folytatni kell a fejlesztő tanuló szoba gyakorlatát, bármely alaptantárgyból.  

4. Általános iskolai szinten a tanulópárok kialakítása és a tanév során fenntartása 

kötelező. Javasolt a kortárs segítés beillesztése a gimnáziumi szakaszban is. 

 

5.Összegzés 

Természetesen nem gondolkodunk egyformán arról, mi a célravezetőbb. Jobb-e, ha a 

megszokott módszerekkel tanítjuk ezt a generációt, vagy egészen új utakat keressünk. Az 

azonban biztos, hogy nem érünk el semmit, ha nem találunk utat hozzájuk. Még mindig az 

látszik a visszajelzésekből, hogy a pedagógus személyisége lehet formáló erő, és hogy azokban 

az osztályokban tudnak fejlődni a diákok, ahol az ő személyiségük is tükröződik a választott 

módszerekben. Ezért egy intézkedési terv legnagyobb ereje a rugalmasságban kell, legyen. 

Nincsenek kőbe vésett eszközök és módszerek, csak próbálkozások, amikre építhetünk. A 

munkaközösségek által javasolt intézkedési tervek mellett tartani kell az intézményi szintű, 

mindenkire kötelező jellegű fejlesztési javaslatot. Az azonban már most látszik, hogy (családi, 

társadalmi, szakmai) háttér és mozgástér nélkül nem lesz változás az eredményekben (sem). 

Van olyan probléma, amit nem tudunk megoldani pedagógusként. Ez pont az a terület. Ugyanis 

a legkisebb változásra is igaz: nem csak tőlünk függ.  

A 2024-es intézményi eredményeket az iskolavezetés és a tantestületünk részletesen elemezte 

munkaközösségi és tagozati szinten. Kimutattuk az eredményeket részletesen - megfelelő 

iskolatípusokhoz viszonyítva a sajátjainkat -, kutattuk az okokat, majd kitűztük a célokat a 

további javítás érdekében munkaközösségek szintjén, majd szintézisként ismételten intézkedési 

tervet készítettünk. Amit folyamatosan próbálunk: a főigazgató a nevelőtestület támogatásával 

kutatási tervet készít és tart folyamatban a probléma megoldása céljából.  A terv neve: 

Kompetencia Projekt. Erre tettem utalást az előzőekben. Talán ezek a 2024-es eredmények már 

a Kompetencia Projekt 4. évének az eredményei lehetnek? Meglátjuk mit hoznak a 2025-ös 

kompetencia mérés eredményei. 

Mindenesetre mottóm továbbra is:  „Légy boldog, de soha ne légy elégedett.» (Bruce Lee)  
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                       Biztos lehet még jobban  

 

Köszönöm kollégáimnak a mérések megszervezését, lebonyolítását, elemzését és az 

intézkedési tervek megfogalmazását. Köszönöm szaktanárainknak a „Kompetencia 

Projekt”  gyakorlatának folytatását. 

 

Százhalombatta, 2025. 07. 07. 

 

        dr. Horváthné dr. Hidegh Anikó 

                      főigazgató 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


